#### تصمیم شاه برای انصراف از ادعای خود

محمدرضاشاه، به منظور جلب دوستی کشورهای محافظه کار عرب و در ضمن برای این که بتواند بر سر جزایر مزبور با انگلیس چانه بزند، به یکباره به طور ناگهانی تصمیم خود را مبنی بر چشم پوشی از ادعای دیرینه ایران بر بحرین اعلام نمود. وی در یک کنفرانس مطبوعاتی، که در ۴ ژانویه ۱۹۶۹ (۱۴ دی ۱۳۴۷) در دهلی نو تشکیل شده بود گفت: اگر اهالی بحرین نمی خواهند به کشور من ملحق شوند، ایران ادعای ارضی خود را در مورد این مجمع الجزایر پس می گیرد و خواسته اهالی بحرین را اگر از نظر بین الملل مورد قبول قرار می گیرد می پذیرد (هوشنگ مهدوی، عبدالرضا، ۱۳۸۳: ۳۶۲).

نه ماه پس از مصاحبه دهلی نو، وی در زمستان سال ۱۳۴۸ (اوایل ۱۹۷۰) مجدداً در مصاحبه ای خواستار حل مسأله بحرین از طریق کسب نظر مردم بحرین به طور رسمی، به وسیله سازمان ملل متحد شد، که بالاخره پیشنهاد رسمی شاه از طریق گفت و گوهای بعدی ایران با انگلستان و دبیرکل سازمان ملل (اوتانت) در اوایل سال ۱۹۷۰ به نتیجه نهایی رسید و ایران در تاریخ ۹ مارس ۱۹۷۰ (۹ اسفند ۱۳۴۸) رسماً مساعی جمیله دبیرکل سازمان ملل را برای استعلام نظرهای واقعی مردم بحرین از طریق انتصاب یک نماینده ویژه خود برای انجام این مأموریت خواستار شد (هدایت، مهدی قلی، ۱۳۶۴: ۳۹۵).

پس از این بیانات، دولت ایران از دبیر کل سازمان ملل متحد تقاضای میانجی گری کرده و اعلام نمود که نظر دبیرکل را مبنی بر اینکه به تصویب شورای امنیت برسد می پذیرد.